Multitudi-
nis cōcursus
ad vjen-
dum B. Xa-
vierij cor-
pus.

91
Per tres diei
copia fit cuius-
que visen-
di.

Ez cum

cum locum suo obitu consecravit, salutare insulam religiose solent. Inter haec ille iam dudum casibus humanis exemptus, ætrumnarum suarum beatos fructus capiebat in cœlo: restabat tamen eius cum tota in India, tum in Iaponia semet ipsa, quæ perpetuis Sociorum irrigata laboribus reddebat fruges hilioraes in dies.

92 Res Iaponica.

93 Tumultus
in regno
Bungensis.

94 Præsidentia
Dei in cœter-
nandis Pa-
trum rebus.

95 Vexantur
Patres à po-
pulo Bun-
genſi.

Excurserat Amangucium ad Cosinum Turrianum de voluntate Bungensis regis cum Io. Fernando Balthasar Gagus, qui deinde .v. Idus Februarij cum eodem Ioanne, & Petro Alcaçeu se Bungum reculit. Hi cum in spem maximam veniente proprio rege promulgandæ illico Christi legis, conuersi repente rebus trium Procerorum defensione, qui contra regem arma sumperferunt, tota eorum ipses fracta ac debilitata est, & salus ipsa in discrimen adducta. Misit Balthasar in eo ciuili tumultu Ioannem Fernandum, ut sermonis Iaponicignarum, ad confolandum & confirmandum regem, ne deiceret animu, sed spe ad Deum verum ac prepotentem sublata, arque exspectatione melioris euentus erigeret ac sustentaret: simul & sedule precationis officium vtrò obralit: quod rex libenter accepit, & sua sponte repopolcit. Nec precum fructum Dei bonitas diu distulit. Nam breuire belles illi suis cum propinquis & fautoribus vniuersis miseranda cæde atque interacione deleti sunt; eorumque domibus circumdati ignes innocentum etiam non sine dispendo, quorum ædes fermè trecentas eadem vis ignis longè latèque peruagata corripuit. Cumque amici domus, apud quem tenetem suam supellecile Patres sue sacram, sive domesticam deposuerant, conflagrassent; illud vnum tuberculum, vbi ea condita erat, quod prodigio miraculoq; non caruit, reliqua incensa domo, flamma non attigit. Cuius dominus flagratione rex cognitus, tanti miraculi nondum concius, puerum è regia misit, qui Patres in ea re familiaris iactura suis consolaretur verbis, significaretque sibi in animo esse acceptam sarcire iacturam. Sed vbi cognouit singulari Dei turela factum esse, vt ea superex relinqueretur intacta, misericordiam in gaudium verit, & præclarilam, quam de Christianis habebat opinionem, mirum auxit in modum. Bonzij contra roti à Patribus discrepabant. Et quanquam perspicuis Gigitationibus, qui quemdam apud Bonzium regis iussu diuerterat, sepè conuicti, quod opponerent non habebant; exultabant tamen apud suos tranquam viatores, & intollerantissime apud populum se iactabant: vt iam vulgo Patres omnium sibilis & conuicis exploderentur, nocturni que eorum testa lapidibus quaterentur. Quæ cum regis ad aures perueniens, Patrum vicinis e vestigio mandat, vt collocatis dispositis que per vias silentio nocte præsidis populi perulantiam coeterent. Quod cum vicini regis iussi fecissent, fracta est multitudinis insolentia, & improborum contumelie repressa. Tum demum erigere neophyti animum ac respirare coepérunt, nec se Christianos abnuere, sed profiteri se esse quod erant, ingenti Bonziorum dolore: quos alienæ iam benignitatis desicebat annona, sive quod major in dies Christianorum fiebat accessio, sive quod Ethnorum studia, suorum fraudibus Bonziorum è Patrum cōcione perfectis, algere & congelare iam

coeperant. Iam qui nouam renati erant ad vitam inustatus quidam ardor in eorū pectoribus emi- Ardui laru- nus Civi- fiam, traduxisset ad Christum. Nec eo conten- tu nullā in eius vicinia domus esset, vbi non aliquem traduxisset ad Christum.

Nec eo contentus, obibat cæteras vrbis partes, vt ad cumdem quām plurimos aggredaret. Alius cū de morbo filii, qui sine baptismo deceperat, non sati opportune Balthasarem monuissest; huius insimularis incuria, vt complurimum lucro vnius iacturam animæ compensaret, confessim suos omnes liberos & vxorem, vt eos Christianos efficeret, ad Patrem duxit. Cumque non ita post, ex eodem morbo, qui filium extinxerat, filia quoque decubuissest, iussit eam patens bono & tranquillo animo esse, pro certo pollicens atq; confirmans bene illi omnia euentura. Nec mendax neophytus est invenitus: postridie filia validis viribus, & morbo omni liberâ de cubili surrexit. Nec Bungi modò, verum etiam finitimus vrbis locis ab impia superstitione complures conuertebantur ad Christum. In his adolescentiis iam inde ab ortu suo luminibus captus, simul ac salutari intinctus est aqua, recepit aspectum. Quod tam illustre prodigium & recentissimum Christianis multum attulit roboris, & cæcis Ethnicorum mentibus multum lucis. Vno in loco vno die nobilē apud ciuem baptismum suscepere tringita. Patres autem cum suorum laborum tam lecundos spectarent euentus, dediles-

que rex eis loco peridoneo sati ad aedificandum spatium, sacram ædem, suæque habitationi tecum extruere orsi sunt. In eam fabricam viii primarij, & qui Christianis rebus studebant fauebantque, ut pro se quisque conferret aliquid, operam dabant. Qui cū negarent se struendi arte, & fabricandi præcepta tenere, id sibi saltrem munere depositabant, vt fabris & opificibus cibos coquerent, mensamque pararent: aliquæ lapides & camenta, calcem alij suis manibus materiamq; conuherent. Quos inter eisstis atq; feruores ferrarius quidam faber non in postremis est habitus, cui cū domi suæ per diei festi celebritatem, quæ in ea vrbe suo ritu Iapones agitant, esse in ope re non licet, cum ferramentis processit in publicum, iter carpens ad ædes Patrum, vt cum carenis verfaretur in opere: mirantibusque vehementer Ethnicis, & quærentibus, quid ita ab opere non conquesceret festo die? Quia vix honorem, inquit, daemonis vos vestris ritibus hunc diem colitis, sic in eius contumeliam ac probrum hoc ego die pro Patrum fabrica clavos cudo. Ex eo tempore locus ille à Christianis non modò ciuibis, verum etiam à paganis, & qui finitimus verfabantur in oppidis, teri celebratiq; cœptus est. Iamq; erant numero septingenti, quotidianèq; augebantur tanta in tundo & cretendo Christo costantia, vt si incideret eiusmodi cœpus, haud trepidis forent animis ad profundendum pro eo sanguinem atque vitam. Bonzij vero cū sentirent se multum de sua existimatione quotidie populique fauore deperdere, dictabant eos dumtaxat Christianos effici, qui cū nimium essent in largiendo tenaces, anlam fibi denegandæ conuicta stipis arriperent: cuius commenrunt fabula vt Christiani delerent, constituerunt inter se, vt quando suas ad virilatas

98 Adiutorium

Bungi facili

a de magno

studio gaudi

99 Pateris

Christiani

Bungensis

Bonziorum

calamitatis

dis ruiss.

tes villam stipem Societas non admitteret, quæ regiæ pecunia fructibus alebarunt, bona certè illius venia sibi liceret arcum in sacra æde vulgo proponere, vbi ad leuandam mendicorum in opiam collecta pecunia feruaretur. Quorum etiam in gratiam eadem pietate placuit suos illud in mores inducere, vt eisdem mendicis epulum apud Patres, magno ob eam rem vaforum coenpto numero, singulis mensibus præberetur: per quam occasionem animi quoque verbo Dei, p[ro]p[ter]e sermonibus paſcentur. Dedit etiam rex nostris aream in cœmeterium Christianorum.*

100
Amangu-
cianerum
Chrijianas-
rum p[re]stat.

Amanguij quoque, vbi Cosmus Turrianus rem Christianam gerbat, complures aggregabantur ad Christum: & ij quidem tam flagentes incensiique erant, vt eos è media cœnobiorum sanctitate prodijse diceres: ita vero à suis amulsi parentibus & amicis, vt cum eis agere versarique planè nollent, nisi vel Dei causa, vel eorum salus impelleret. Et, vrerant maximè de aliena salute solliciti, ita sua virtutis sanctitatisque tam memor[es], vt excolenda virtutis gratia insimum quodque & seruile munus ambirent; ijd[em]que Ethnici inspectantibus idola frangerent & comminuerent.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

LIBER DECIMVS QVARTVS.

1554

I Vartus iam & quinquagesimus subit annus læta trifibis intermis- scens, & alterna rerum vicissitudine, vt plerique alij, secundis Societatis frugibus ac solidis, idem speciosique incrementis exuberans. Censebantur iam Romæ capita fermè centum & quadraginta; cum tamen ad ordienda Collegia, multiplicemque messis varietatem non pauci toto anni curriculo mitterentur. Romanum Collegium, vt discipulorum Sociorumque numero, sic copione & fama doctrinae, plurimis parta documé- tis experimentisque florebat. Edita sunt concer- tationum spectacula in templo domus Professarum, vulgatissimum primū pralo thesibus de disciplinis omnibus, quas tradi Societate per eius instituta licet. nam priore anno Theologicas dumtaxat, quas Olavius sustinuit, pralo subiecerant; factaque omnibus congregendi potestas, & quotquot pugnandi amor accenderat, ad certamen admisi. quorum ea frequentia fuit, vt cum totis octo diebus continenter litteraria illa concertatio tenerit; nullus tamen vñquam vel domestica- cis ad id instrutis atque paratis, vel alumnis Germanici Collegij locus ad impugnandas propositas theses relinquatur. Aedes quoque apud Professos adeò celebrabatur, vt quanquam pau- ci annis ante laxior erat facta; frequentia tamen increbescente denuo laxanda, imo & instauranda de integrō videretur; cum designatis anno Iobelai vestigij ob animaduersum in delectu situs incommodum ædificare non expediret. Quod vbi decreuit Ignatius, inuitatus est Bartholomeus Cardinalis Cœuanus officij gratia, qui primum lapidem ritè funderet praefertibus Lulitanis Regis oratore Alfonso Alencastrio, nobilibus que compluribus. Cardinalis autem Ignatii no- men perlonamque reveritus nullo modo adduci poterat, vt eas ipse partes acciperet; quas in eum quadrare magis dicaret, qui molis huius Societatis fundamenta fecisset. cumque in eo perseuerera-

ret, vt eas obiret Ignatius, hic autem pro sua modestia eas vicissim abnueret, ciq[ue]; tota animi submissione remitteret; denique post mutua humilitatis pudorisque certamen Cardinalis ipse manu sua prehendens Ignatium, & sibi proprius adiungens, primum cum eo lapidem in noui operis fundamenta coniecit: gemmataque duas architec- to admodum pretiosas, quas ad perpetuam lucem in nos voluntatis amorisque memoriam lapidi facto subiiceret, sua manu dedit.

Per hac fermè tempora Lusitanie Rex à Pon- tifice Iulio postulauit, vt Patres aliquot in Æthiopiam de Societate legaret: quo ex numero unus aliquis eius regionis designaretur Episco- pus, & Patriarcha. Tres ab Ignatio viri sancti- tate doctrinaque prædicti nominati sunt, Ioannes Nunnius, cui mandaretur is honor, & An- dreas Ouedus, Melchiorque Carnerius, qui ei essent adiutores; & si quando eiusmodi tem- pus incidet, successores. Ad eius honoris nuncium omnes quidem cohorrue: verum sic expauit Ouedus, qui Romæ tunc aderat, ad id Neapoli euocatus, vt ad Ignatium confessum codicillum exararat, se quidem profectionem in Æthiopiam libenter accipere, & Patriarcha quoque in laboribus & ærumnis omni ope adiutorem futurum: ceterum nullo modo adduci posse, vt Episcopatum seu mortuo, seu super- stite Patriarcha suscipiter: neque id sibi à Socie- tate imponi posse. Proinde rogare Patrem, & infinitis precibus obsecrare, ne sibi villa ratione id munus conaretur imponere: alioquin æqui bonique consuleret suam ab se cauam apud Pontificem Maximum agi. Constitutum enim sibi esse vitam in Societatis obedientia omni exige. Ea re non modo nihil est animo commotus Ignatius, sed eum item per litteras collaudatum hortatus est, vt teneret in re- cusando constantiam. Verum Pontifex Lusita- ni Regis supplicatione permotus, vt Ouedus ipse reliquaque duo munus, quod deferebatur,

3
Ioannes
Nunnius
Patriarcha,
Ouedus, &
Carnerius
Episcops
Æthiopia
perinuit
designatur.

Eccl. 821

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.